
34 – São Paulo, 66 (83) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 1º de maio de 2021

 VILA MARIANA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
Aposentaria Deferida, do(a) servidor(a) abaixo:
Nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 

47/2005, aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, 
com proventos integrais.

Missao Yamazaki,R.F. 552.467.9/2, Processo nº 
6059.2021/0002848-6, Título de Aposentadoria nº 004/2021/
SUB-VM, Cargo/Função: Profissional Eng., Arq., Agronomia, 
Geologia – Nível IV, Segmento Específico: 58 – Engenheiro, 
Categoria/Referência: 1, Padrão: QEAG15, Efetivo.

Observação: O aposentado acima relacionado deverá com-
parecer, a partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua 
Unidade de Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes 
ao PIS/PASEP, com os seguintes documentos: RG, demonstrativo 
de pagamento.

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 11 DA LEI Nº 13.748/2004 
COM ALTERAÇÕES POSTERIORES:

Com fundamento nos Decretos Nº 51.565/2010 e 
59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROGRESSÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5313091/2 ALMIR DE ALMEIDA NIVEL II 3 M13 23/04/2021

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇAO.DOC 30/04/2021, 
PÁGINA 33:

Onde se Lê :
“Plano de Trabalho/Metas – Ciclo 2020”
Leia-se :
“Plano de Trabalho/Metas – Ciclo 2021”

FÉRIAS DEFERIDAS
RF/VÍNC. NOME CARGO EXER-

CÍCIO
QUAN-
TIDADE

A PARTIR DE

625.054.8/3 Helena Yuri Osaki Chefe de Unid. Técn. I 2019 20 07/06/2021
856.853.7/5 Roney da Cruz Supervisor Técnico II 2021 15 07/06/2021
876.541.3/1 Sergio Lourenço Dias Assessor Técnico I 2020 15 01/06/2021
881.023.1/1 Geraldo Dantas Amorim Assessor Técnico I 2021 30 07/06/2021

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – FIXAÇÃO DE 
LOTAÇÃO

EM OBSERVÂNCIA AS MANIFESTAÇÕES DAS PASTAS EN-
VOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO INCISO DO ARTIGO 1º 
DO DECRETO 41.283/2001, FICA ALTERADA A LOTAÇÃO DA 
FUNCIONÁRIA ABAIXO RELACIONADA:

R.F. 843.374.7 VC1 NOME : ANA CAROLINA RODRI-
GUES DO PRADO – CARGO: ANALISTA DE INFORMAÇÕES 
CULTURA E DESPORTTIVO – NÍVEL I - DO SETOR ANTERIOR: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PARA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA/ BIBLIOTECA MARIO DE ANDRADE, 
EH: 250017000000000 – SEI 6025.2021/0004951-8.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 612, DE 30 DE ABRIL 2021.

EVOLUÇÃO FUNCIONAL DOS INTEGRANTES 
DAS CARREIRAS DO QUADRO DE APOIO À EDU-
CAÇÃO – CADASTRAMENTO DE ATIVIDADES

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a necessidade de estabelecer 
procedimentos para o cadastramento de atividades para 
fins de Evolução Funcional dos integrantes das carreiras do 
Quadro de Apoio à Educação,

RESOLVE:
1. Deverão ser cadastradas no sistema Escola On Line – 

EOL, no período de 03/05 a 14/05/2021, mediante atestado 
emitido pela chefia da respectiva unidade educacional, as 
seguintes atividades:

a) participação como membro da Associação de Pais e 
Mestres, da Associação de Apoio Comunitário, da Associação 
de Pais e Mestres, Servidores, Usuários e Amigos dos Centros 
Educacionais Unificados – APMSUAC, Conselho de Escola, 
Conselho de CEI e Conselho de Representantes dos Conse-
lhos de Escola - CRECE, desde que totalize comparecimento 
a mais de 50% de reuniões realizadas durante a gestão 
completa;

b) participação em atividades com a comunidade e/ou 
com alunos com necessidades educacionais especiais, com 
a discriminação do período de realização e quantidade de 
horas de participação;

1.1. Somente deverão ser cadastradas as atividades 
realizadas durante a permanência do servidor na referência 
atual.

1.2. A participação em atividades com a comunidade e 
no período de Férias Escolares e/ou Recesso Escolar deverá 
ser registradas em horas.

2. Para o cadastramento no EOL deverão ser observados 
os seguintes procedimentos:

a) acessar o sistema EOL – módulo: operacional – esco-
la, pesquisa, funcionários da unidade;

a.1. na tela - lista servidor por unidade: selecionar o ser-
vidor e em seguida clicar em “Evolução Quadro de Apoio”;

a. 2. na tela: Curso Título Servidor – Evolução Quadro de 
Apoio, clicar em novo, digitar os dados solicitados, conferir 
e confirmar;

b) em havendo necessidade de alterar algum dado, sele-
cionar o cadastro que necessita de alteração, e em seguida 
clicar em alterar;

b.1. na tela seguinte proceder as alterações necessárias 
e confirmar;

c) seguir o mesmo procedimento para caso de exclusão.
3. Caberá à chefia da unidade educacional, sob pena de 

responsabilização funcional, efetuar o cadastramento das 

 SÉ
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 ESCALA DE PLANTÃO DO PERÍODO DE 01 A 
31/05/2021 EM ATENDIMENTO À PORTARIA Nº. 
3005/SAR/GAB/98

1 - ENGENHEIROS
PERÍODO De 01 a 31/05/2021
 ROSELI DE ATAIDE FRANCISCHETTI RF 540.119.4/2

2 - AGENTES VISTORES
DIA/MÊS DIA/SEMANA NOME RF: 
01/05/2021 SÁBADO LEANDRO LOVAGLIO DE JESUS 726.197.7/1
02/05/2021 DOMINGO ROSELI PONSTEIN SHIROMA 729.472.7/1
03/05/2021 SEGUNDA-FEIRA ADRIANA RIGHETTI MACHADO DE 
  AZEVEDO GREVE 729.478.6/1
04/05/2021 TERÇA-FEIRA SANDRA S. CABRERA FERNANDEZ 733.123.1/1
05/05/2021 QUARTA-FEIRA ANDRÉ LUIS MONTEIRO SAHD 733.895.3/1
06/05/2021 QUINTA-FEIRA LUCIANA DE SANTIS PINTO 734.350.7/1
07/05/2021 SEXTA-FEIRA CARLA MARIA MOTTA FEDATO 734.469.4/1
08/05/2021 SÁBADO ROSEMEIRE GRAZIUSO 600.509.8/2
09/05/2021 DOMINGO JULIA DE BIASE 601.089.0/1
10/05/2021 SEGUNDA-FEIRA ALISSON BARONE DE MATOS 724.394.4/1
11/05/2021 TERÇA-FEIRA ANDRÉ LUIZ JUNQUEIRA 725.661.2/1
12/05/2021 QUARTA-FEIRA LEANDRO LOVAGLIO DE JESUS 726.197.7/1
13/05/2021 QUINTA-FEIRA ROSELI PONSTEIN SHIROMA 729.472.7/1
14/05/2021 SEXTA-FEIRA ADRIANA RIGHETTI MACHADO 
  DE AZEVEDO GREVE 729.478.6/1
15/05/2021 SÁBADO SANDRA S. CABRERA FERNANDEZ 733.123.1/1
16/05/2021 DOMINGO ANDRÉ LUIS MONTEIRO SAHD 733.895.3/1
17/05/2021 SEGUNDA-FEIRA CARLA MARIA MOTTA FEDATO 734.469.4/1
18/05/2021 TERÇA-FEIRA ROSEMEIRE GRAZIUSO 600.509.8/2
19/05/2021 QUARTA-FEIRA JULIA DE BIASE 601.089.0/1
20/05/2021 QUINTA-FEIRA ALISSON BARONE DE MATOS 724.394.4/1
21/05/2021 SEXTA-FEIRA ANDRÉ LUIZ JUNQUEIRA 725.661.2/1
22/05/2021 SÁBADO LEANDRO LOVAGLIO DE JESUS 726.197.7/1
23/05/2021 DOMINGO ROSELI PONSTEIN SHIROMA 729.472.7/1
24/05/2021 SEGUNDA-FEIRA ADRIANA RIGHETTI MACHADO 
  DE AZEVEDO GREVE 729.478.6/1
25/05/2021 TERÇA-FEIRA SANDRA S. CABRERA FERNANDEZ 733.123.1/1
26/05/2021 QUARTA-FEIRA CARLA MARIA MOTTA FEDATO 734.469.4/1
27/05/2021 QUINTA-FEIRA ROSEMEIRE GRAZIUSO 600.509.8/2
28/05/2021 SEXTA-FEIRA JULIA DE BIASE 601.089.0/1
29/05/2021 SÁBADO ALISSON BARONE DE MATOS 724.394.4/1
30/05/2021 DOMINGO ANDRÉ LUIZ JUNQUEIRA 725.661.2/1
31/05/2021 SEGUNDA-FEIRA LEANDRO LOVAGLIO DE JESUS 726.197.7/1

3 - DEFESA CIVIL
ENTRADA/RF NOME/CARGO
Período 01 a 31/05/2021 ENTRADA SAÍDA
839.167.0/1 LUIZ FERNANDO FIORONI BARBOSA
 Diretor de Divisão Técnica 10h00 17h00
741.745.4/1 RICARDO HABERMANN DE ARAÚJO
 Motorista 13h00 20h00
690.152.2/2 CARLOS ROBERTO ALVES RODRIGUES
 Agente de Defesa Civil 06h00 13h00
674.446.0/1 ROSELI PAULINA DOS SANTOS FERNANDES
 Agente de Defesa Civil 06h00 13h00

4 – COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN-
ÇAS

SUPERVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE DE TRANSPORTES INTERNOS 

 PLANTÃO DIURNO
DIAS 01, 03, 05, 07, 09, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29 e 31/05/2021
 VALDELINO RODRIGUES COELHO RF 689.316.3/2
DIAS 02, 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28 e 30/05/2021
 PAULO DE SOUZA CARVALHO RF 569.834.1/2

- EQUIPE DE MANUTENÇÃO
 PLANTÃO DIURNO
DIAS 01, 03, 05, 07, 09, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29 e 31/05/2021
 JOSÉ BOTELHO ROCHA RF 740.995.8/1
DIAS 02, 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28 e 30/05/2021
 SEM EFETIVO

5 - COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
SUPERVISÃO TÉCNICA DE LIMPEZA PÚBLICA
- UNIDADE DE ÁREAS VERDES

DIAS 02, 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28 e 30/05/2021
(Plantão Noturno – Noites Alternadas)

 JEIQUELI DE MORAIS RF 621.462.2/1
DIAS 01, 03, 05, 07, 09, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29 e 31/05/2021

(Plantão Noturno – Noites Alternadas)
DIAS 02, 15, 16, 29 e 30/05/2021 (SÁBADOS e DOMINGOS)
 SÉRGIO CAETANO PEREIRA RF 569.872.3/2
DIAS 08, 09, 22 e 23/05/2021 (SÁBADOS e DOMINGOS)
 MAURO TADEU PINTO DE SOUZA RF 543.090.9/3
DIA 01 (FERIADO)
 SÉRGIO CAETANO PEREIRA RF 569.872.3/2

SUPERVISÃO TÉCNICA DE MANUTENÇÃO
PERÍODO 01 a 31/05/2021
 SEBASTIÃO DONIZETE OLIVEIRA RF 623.155.1/1
 REGINALDO JUVENAL RF 551.364.2/2

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS:
APOSENTADORIA
Deferida do servidor abaixo:
Nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 

47/2005, aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, 
com proventos integrais.

528.168.7/7 – MIGUEL MAX ALMIRALL SELIGER, proc. 
6058.2021/0000846-3, Título nº 003/2021/SUB-MG, Agente 
Vistor – Nível II – Categoria 3, QAV-8, Efetivo, SUB-MG/SMSUB.

Observação:
O aposentado acima relacionado deverá comparecer, a par-

tir do 3º dia útil após esta publicação, na Supervisão de Gestão 
de Pessoas, para esclarecimentos referentes ao PIS/PASEP, com 
os seguintes documentos: RG e demonstrativo de pagamento.

FÉRIAS DEFERIDAS:
RF NOME CARGO Nº DIAS EXERC. A PARTIR DE
725.366.4/1 CHRISTIANNE F. 

GUANDALINI
Sup.Técnico II 30 2020 08/04/2021

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE, CESSAÇÃO:
Registro/Vínculo Nome A partir de:
541.797.0/2 DULCIMAR BRANCO LAURITO 01/02/2021
690.157.3/5 SANDRA DA SILVA SANTOS 16/04/2021
810.305.4/4 JEFFERSON ELOY 16/04/2021
823.457.4/2 CARLOS ALBERTO DE FARIA 07/04/2021
841.042.9/2 NELSON APARECIDO MARQUES 16/04/2021
880.989.5/1 CAMYLLA GALLO ALVES PEREIRA 16/04/2021
880.430.3/1 REGINA CELIA DO CARMO DE LUCA 08/04/2021
881.065.6/1 JACKSON TADEU AREIAS SABINO 08/04/2021
882.228.0/1 ARNALDO FRANCHIN JUNIOR 16/04/2021

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL BÁSICO
PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 

TERMOS DO ART. 11 DA LEI Nº13.652/2003:
Com fundamento nos Decretos Nº 51.564/2010 e 

59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROGRESSÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6439675/1 ODAIR CANDIDO NIVEL II 3 B8 31/03/2021

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RETIFICAÇÃO DO DOC DO DIA 21/04/2021 
PAG.30

LEIA COMO SEGUE NÃO COMO CONSTOU

DESPACHO
HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Face o disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, bem 
como na portaria 008/SMA-P/95, e o disposto da Lei 13.399 
de 01.08.02 e das Portarias nº 43/SMSUB/GAB/2018 e nº 50/
SMSUB/2020, e a autorização do Subprefeito, seguem abaixo 
relacionados os servidores convocados para prestação de Horas 
Suplementares de Trabalho:

PARA O PERÍODO DE 01/04/2021 A 30/04/2021
REG. FUNC NOME CARGO/FUNÇÃO
510.166.2/3 EDMILSON D. PEREIRA AGENTE DE APOIO
546.788.8/4 RONALDO L. DA SILVA AGENTE DE APOIO
555.032.7/1 EDIVALDO MESSIAS AGENTE DE APOIO
556.768.8/2 ANTONIO J. P. DE ALMEIDA AGENTE DE APOIO
563.312.5/2 CARLOS R. VIVEIROS VELHO AGENTE DE APOIO
572.402.3/1 EDSON DAS NEVES AGENTE DE APOIO
572.809.6/2 SEVERINO J. NASCIMENTO AGENTE DE APOIO
575.726.6/2 DANIEL MARTINS DA CUNHA AGENTE DE APOIO
575.810.6/2 ANTONIO D. DE M. E SILVA AGENTE DE APOIO
575.842.4/2 JOSE MARCOS DE LIMA AGENTE DE APOIO
575.930.7/1 EDVALDO H.SOARES AGENTE DE APOIO
579.211.8/2 CASSIO BRASIL FERREIRA AGENTE DE APOIO
579.217.7/2 EDVANIR G. TAVARES AGENTE DE APOIO
582.531.8/1 CUSTODIO PIRES AGENTE DE APOIO
586.997.8/2 AMERICO BRASIL F. JUNIOR AGENTE DE APOIO
588.166.8/2 VICENTE R. DA SILVA AGENTE DE APOIO
589.303.8/1 FLADIMIR F. NASCIMENTO AGENTE DE APOIO
595.298.1/2 MARIA AP. ROCHA ALVES AGENTE DE APOIO
622.418.1/1 PAULO CESAR X. LOURES AGENTE DE APOIO
626.504.9/1 MARCELO ROGERIO AGENTE DE APOIO
627.142.1/1 EDSON D. C. DAS DORES AGENTE DE APOIO
627.307.6/1 CARLOS A. S. MEIRA AGENTE DE APOIO
630.264.5/1 ANTONIO CARLOS DA SILVA AGENTE DE APOIO
639.395.1/1 ROBERTO PIRES AMORIM AGENTE DE APOIO
644.258.7/1 JORGE SANTANA AGENTE DE APOIO
644.444.0/1 ANTONIO CARLOS P. SILVA AGENTE DE APOIO
646.743.1/1 JAIR ANTUNES NOGUEIRA AGENTE DE APOIO
647.718.6/1 GILSON CANDIDO MARQUES AGENTE DE APOIO
649.781.1/1 ATTILIO D. NETO AGENTE DE APOIO
650.524.4/1 EMERSON CLEBER DA SILVA AGENTE DE APOIO
662.528.2/1 RICARDO RIBEIRO AGENTE DE APOIO
698.833.4/1 HELIO SENEVAL DE SOUZA AGENTE DE APOIO
707.774.2/1 EVANDRO R. MAXIMO AGENTE DEAPOIO
725.933.6/1 RONI LOPES LORENTE AGENTE DE SAÚDE
741.740.3/1 ROBERTO ANJOS DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
799.120.7/1 DANIEL ROBERTO A.G.P.P

DEFERIDA, da servidora abaixo:
Aposentadoria Voluntária por tempo de contribuição, com 

proventos integrais, nos termos do artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

518.048.1/2 – NELI MELNIK GONÇALVES, PROC. SEI Nº 
6053.2021/0001551-9, TÍTULO Nº 002/2021/SUB-SA, ASSISTEN-
TE DE GESTÃO DE POLITICAS PUBLICAS Nivel II, PADRÃO M14, 
Efetivo, CPO/SUB-SA.

Observação:
O(a)s Aposentado(a)s acima relacionado(a)s deverão com-

parecer, a partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua 
Unidade de Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes 
ao PIS/PASEP e para retirar cópia do DOC com a publicação da 
Aposentadoria, com os seguintes documentos: RG e Demonstra-
tivo de Pagamento.

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Administração

 PLANTÕES MAIO
GABINETE DO SUBPREFEITO
COMUNICADO
Em cumprimento aos termos da Portaria 3005/SAR, pu-

blicada no D.O.M. de 28/01/98,COMUNICAMOS a relação de 
servidores que estarão de plantão para atendimento às emer-
gências, no mês de MAIO/2021

1- ENGENHEIROS:
REG. FUNC. NOME PERÍODO
740.376.3 LUIZ CARLOS RODRIGUEZ GARCIA 03/05/21 À 10/05/21
810.122.1 ALESSANDRA JACINTO BATISTA 10/05/21 À 17/05/21
810.673.8 HÉLIDA SANTOS CORREA DA SILVA 17/05/21 À 24/05/21
858.556.3 DANIEL PEREIRA DA ROSA 24/05/21 À 31/05/21
740.376.3 LUIZ CARLOS RODRIGUEZ GARCIA 31/05/21 À 07/06/21

2- AGENTES VISTORES:
REG. FUNC. NOME PERÍODO
599.660.1 IVANI APARECIDA DE JESUS 01-02-04-07-11-14-15-16-18-21-25-28-29-30.
736.167.0 JULIO CESAR BOER DA SILVA 03-05-08-09-10-12-17-19-22-23-24-26-31.
727.351.7 MARIA IVONADJA ALVES MARQUES 06-13-20-27.

3 - MOTORISTAS:
PLANTÃO: DIAS: 02-04-06-08-10-12-14-16-18-20-22-24-26-28-30.
REG. FUNC. NOME
562.937.3  CARLOS ROBERTO FRANCO NASCIMENTO DAS 6:00 AS 18:00
630.059.6  WANDERLEY SILVA PRADO(SEDE) DAS 18:00 AS 6:00
621.440.1  MANOEL DOMICIANO FONTES(SEDE) DAS 18:00 AS 6:00
740.653.3  VALDIR DIAS DA SILVA DAS 18:00 AS 6:00
PLANTÃO: DIAS: 01-03-05-07-09-11-13-15-17-19-21-23-25-27-29-31
REG. FUNC. NOME
615.882.0  RUBENS CARLOS LOPES DAS 6:00 AS 18:00
553.684.7  JOVINO PACHECO LEMOS DAS 6:00 AS 18:00
645.171.3  ANTONIO MARCOS RIBAS DAS 18:00 AS 6:00
575.754.1  CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA DAS 18:00 AS 6:00
650.951.8  MARCOS ANTONIO C. DE ARAUJO DAS 18:00 AS 6:00

4 - UPJ/UCR/RPL/UTOP/UTSP/MANUTENÇÃO:
REG.FUNC. NOME PERÍODO
575.945.5 CLAUDEMIR ZAGO 03/05/21 À 10/05/21
575.762.2 ACACIO G. DE OLIVEIRA 03/05/21 À 10/05/21
697.988.8 CARLOS JOSÉ ARAÚJO 10/05/21 À 17/05/21
740.729.7 MILTON DOS SANTOS 10/05/21 À 17/05/21
582.718.3 JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA 17/05/21 À 24/05/21
526.553.3 LUIZ VICENTE 17/05/21 À 24/05/21
642.294.2 JOAQUIM VICENTE 24/05/21 À 31/05/21
643.812.1 DAVID RODRIGUES 24/05/21 À 31/05/21
642.079.1  UBIRAJARA DA SILVA  31/05/21 À 07/05/21

TODOS OS ENGENHEIROS: Assumirão o plantão às 08 
horas

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste
documento quando visualizado diretamente no portal
www.imprensaoficial.com.br

sábado, 1 de maio de 2021 às 01:57:36



sábado, 1º de maio de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (83) – 35

ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:163300000700000
A PARTIR DE 28/04/2021
EXONERANDO,A PEDIDO,NOS TERMOS DO DECRETO 

N.41283/2001 E DO ARTIGO 62, PARAGRAFO 1, ITEM I 
DA LEI 8989/79 PARA EXERCER OUTRO CARGO MUNI-
CIPAL:

CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 
CAT 3, PADRAO:QPE21D

RF7435380 VINCULO2 - VALDIVINO DE ALMEIDA 
FILHO

EMEF JARDIM PAULO VI
ENQUADRAMENTO: 233422 - EH: 162100000760000
A PARTIR DE 09/04/2021
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3, PADRAO:QPE21D
RF7231504 VINCULO1 - ELIZETE ISIDORA FERREIRA 

CALDERON
EMEI ALUISIO DE ALMEIDA
ENQUADRAMENTO: 233422 - EH: 162100000110000
A PARTIR DE 27/04/2021
CARGO:AGENTE ESCOLAR, PADRAO:QPE05E
RF6819681 VINCULO1 - ADRIANA APARECIDA MA-

RIANO DA SILVA
CEI JARDIM MONTE ALEGRE
ENQUADRAMENTO: 236017 - EH: 162400000350000
A PARTIR DE 07/04/2021
DRE SA
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3, PADRAO:QPE16B
RF7944357 VINCULO2 - BEATRIZ CRISTINA GON-

CALVES
CEU EMEF PROFESSOR JOSE REZENDE
ENQUADRAMENTO: 233422 - EH: 163100000820200
A PARTIR DE 09/04/2021
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE06C
RF7583443 VINCULO2 - CELIA REGINA CAVALCANTE
CEI JARDIM COLONIAL
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 163200000290000
A PARTIR DE 20/04/2021
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 2, 

PADRAO:QPE10A
RF6096271 VINCULO2 - ANA RAQUEL FERREIRA 

ALMEIDA
CEU VILA CURUCA - IRENE RAMALHO
ENQUADRAMENTO: 236022 - EH: 163300001350000
A PARTIR DE 26/04/2021
COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 6864082-2 - SIRLENE DA CONCEICAO XAVIER 

CARVALHO
CARGO/FUNCAO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II 

E MEDIO CAT 3, PADRAO: QPE21D
EMEF PROFESSORA IRACEMA MARQUES DA SILVEIRA
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 162200000600000
FALECEU EM 12/03/2021
RF 7212721-1 - MARIA GORETE AZEVEDO LIMA
CARGO/FUNCAO:COORDENADOR PEDAGOGICO, PA-

DRAO: QPE22D
EMEF DIAS GOMES
ENQUADRAMENTO: 221021 - EH: 162500000210000
FALECEU EM 03/04/2021
RF 8185441-1 - ARISTOTELES BELARMINO ALVES
CARGO/FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 

1, PADRAO: QPE04A
CEU EMEF LAJEADO
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162500000970200
FALECEU EM 18/03/2021
RF 7215304-1 - ANDREIA TEREZINHA SANTOS DE 

GODOI
CARGO/FUNCAO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUN-

DAMENTAL CAT 3, PADRAO: QPE19D
EMEI JOSE DUARTE
ENQUADRAMENTO: 233422 - EH: 162700000050000
FALECEU EM 16/03/2021
RF 7147996-1 - APARECIDA GIRO
C A R G O / F U N C AO : AG E N T E  E S C O L A R , PA D R AO : 

QPE03D CEI PADRE MATIAS BONAR GONZALEZ
ENQUADRAMENTO: 236017 - EH: 162900000210000
FALECEU EM 08/04/2021
RF 5882303-2 - DOUGLAS FEITOSA NOGUEIRA VE-

RAS
CARGO/FUNCAO:AGENTE DE APOIO NIVEL I, PADRAO: 

B3
EMEI PROFESSORA ANA MARCHIONE SALLES
ENQUADRAMENTO: 130392 - EH: 162900000970000
FALECEU EM 01/04/2021
RF 7873689-2 - MARLI DANUCHA DZIRBA DA 

CUNHA GUILHERME
CARGO/FUNCAO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 

3, PADRAO: QPE17B
CEI ANNA FLORENCIO ROMAO
ENQUADRAMENTO: 233323 - EH: 162900000410000
FALECEU EM 14/04/2021
RF 6423515-1 - ROSE APARECIDA FRANCISCO DA 

SILVA
CARGO/FUNCAO:AGENTE ESCOLAR, PADRAO: QPE06E
EMEI PROF.ª THAIS MOTTA DE OLIVEIRA E SILVA RO-

DRIGUES
ENQUADRAMENTO: 236017 - EH: 163000001260000
FALECEU EM 18/04/2021
RF 7216491-1 - CRISTIANE MONTICUCO XAVIER
CARGO/FUNCAO:SUPERVISOR ESCOLAR, PADRAO: 

QPE21D
SUPERVISAO ESCOLAR
ENQUADRAMENTO: 221023 - EH: 163100010000000
FALECEU EM 06/04/2021
RF 8500274-1 - CLAUDIO PIONTI
CARGO/FUNCAO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II 

E MEDIO CAT 3, PADRAO: QPE14A
EMEF COELHO NETO
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 163200000110000
FALECEU EM 07/02/2021
RF 8830479-1 - DANIELE APARECIDA DE ALMEIDA
CARGO/FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 

1, PADRAO: QPE03A
DIRETORIA REGIONAL DE SÃO MATEUS
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 163200000020000
FALECEU EM 25/02/2021
RF 7209444-1 - ELIANA APARECIDA FREDO DA COS-

TA
CARGO/FUNCAO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II 

E MEDIO CAT 3, PADRAO: QPE19D
EMEF CLAUDIO MANOEL DA COSTA
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 163200000470000
FALECEU EM 03/04/2021
RF 6959458-1 - JOAO SOUZA FILHO
CARGO/FUNCAO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II 

E MEDIO CAT 3, PADRAO: QPE21E
EMEF IMPERATRIZ DONA AMELIA
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 163200000020000
FALECEU EM 11/04/2021
RF 7134860-1 - LUCIENE PEREIRA DOS SANTOS
CARGO/FUNCAO:AGENTE ESCOLAR, PADRAO: QPE03B
EMEF PLINIO DE QUEIROZ
ENQUADRAMENTO: 236017 - EH: 163200000180000
FALECEU EM 10/03/2021
RF 8843970-1 - SILVANIA FERNANDES DE SOUZA

RF 7284845 VÍNCULO: 3 - ALESSANDRA BARRETO 
PASSOS

EMEI PROFESSOR JOSE ROBERTO DE CASTRO RIBEIRO
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162500000540000
A PARTIR DE 15/04/2021
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE19C
RF 7798784 VÍNCULO: 2 - PRISCILA DE FATIMA PI-

NHEIRO DE AGUILAR
EMEF JOEL FERNANDES DE SOUZA
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:162500000820000
A PARTIR DE 16/04/2021
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE17B
RF 8049700 VÍNCULO: 2 - RENATA GONCALVES 

CARVALHO
EMEI PROFESSOR WILSON REIS SANTOS
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162500000200000
A PARTIR DE 12/04/2021
DRE IPIRANGA
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE16B
RF 7935455 VÍNCULO: 3 - MAYANA DA ROCHA BRIT-

TO
EMEI DOUTOR CARLOS EDUARDO DE CAMARGO ARA-

NHA
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162600000010000
A PARTIR DE 19/04/2021
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE17E
RF 8172480 VÍNCULO: 2 - SIMONE DO PRADO MAR-

TINS
EMEF LEÃO MACHADO
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162600001150000
A PARTIR DE 16/04/2021
DRE ITAQUERA
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE15B
RF 7714785 VÍNCULO: 3 - CRISTIANE ALEXANDRE 

DA SILVA
EMEI PROFESSORA DENISE MERCIER RODRIGUES 

AGUIAR
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162700000480000
A PARTIR DE 16/04/2021
DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE15B
RF 7238436 VÍNCULO: 3 - ERICA BARACAL BRUNO
EMEI ARTHUR EIZEL
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162800000460000
A PARTIR DE 16/04/2021
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE17A
RF 7938641 VÍNCULO: 3 - JOYCE MARIA DE ARAUJO
EMEI PROFESSORA EUDOXIA DE BARROS
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162800000170000
A PARTIR DE 13/04/2021
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE16A
RF 8080968 VÍNCULO: 1 - ACACIO MARTINS GON-

CALVES JUNIOR
EMEF JOAO RAMOS - PERNAMBUCO - ABOLICIONISTA
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:162800000240000
A PARTIR DE 12/04/2021
CARGO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 3 - 

PADRAO:QPE14A
RF 8168822 VÍNCULO: 3 - SANDRA REGINA LUIZ 

FOSS
CEU CEI JACANA
ENQUADRAMENTO:233323 - E.H.:162800001100100
A PARTIR DE 23/04/2021
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - 

PADRAO:QPE04B
RF 8172455 VÍNCULO: 1 - ANA DANIELA CORREA 

DE LIMA
EMEF LOURENCO FILHO
ENQUADRAMENTO:236018 - E.H.:162800000090000
A PARTIR DE 14/04/2021
DRE PENHA
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE19D
RF 7256345 VÍNCULO: 1 - CLAUDINE DOS SANTOS 

SANTANA
EMEF PADRE SERAFIN MARTINEZ GUTIERREZ
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:162900001190000
A PARTIR DE 19/04/2021
DRE PIRITUBA/JARAGUÁ
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE19D
RF 6917402 VÍNCULO: 2 - ANA PAULA EMILIO ES-

CUDEIRO
EMEI PROFESSORA OLGA CALIL MENAH
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:163000000510000
A PARTIR DE 27/04/2021
DRE SÃO MATEUS
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE18C
RF 7940793 VÍNCULO: 1 - MICHELE CRISTINA CAR-

VALHO MACHADO
EMEI CHARLES CHAPLIN
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:163200000770000
A PARTIR DE 13/04/2021
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE20B
RF 8020817 VÍNCULO: 2 - ADRIANA SANTANA DA 

SILVA ARRUDA
EMEF CIDADE DE OSAKA
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:163200000450000
A PARTIR DE 12/04/2021
DRE SÃO MIGUEL
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE16B
RF 7970552 VÍNCULO: 3 - ERIKA GONCALVES DE 

LIMA
EMEI PROF.ª APARECIDA DE LOURDES CARRILHO JAR-

DIM
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:163300000330000
A PARTIR DE 19/04/2021
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE17C
RF 7511914 VÍNCULO: 2 - SUELI DE PAULA DA SILVA
EMEI PROFESSORA DORACIL DINA BENICIO
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:163300000820000
A PARTIR DE 24/04/2021
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE14A
RF 8267049 VÍNCULO: 2 - ADRIANA TEREZA DE 

FRANCA
EMEF VIRGILIO DE MELLO FRANCO
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:163300000200000
A PARTIR DE 22/04/2021
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE14A
RF 7807210 VÍNCULO: 2 - PATRICIA DOS SANTOS 

FERMINO
EMEI PROFESSORA SEBASTIANA DE ARRUDA CRUZ 

OLIVEIRA

TURMA 6: DIAS: 12/05, 19/05, 26/05 E 02/06 – DAS 
19H15 ÀS 20H45;

TURMA 7: DIAS: 13/05, 20/05, 27/05 E 03/06 – DAS 
19H15 ÀS 20H45;

TURMA 8: DIAS: 15/05, 22/05, 29/05 E 13/06 – DAS 8H 
ÀS 9H30;

AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE 
CLASSROOM E GOOGLE MEET.

TOTAL DE VAGAS: 140 VAGAS, SENDO 35 POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 4.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO SITE:
https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/educomunica-

cao-inscricao
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 

FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.
SERÃO PRIORIZADAS ATÉ DUAS INSCRIÇÕES POR UNI-

DADE EDUCACIONAL.
SERÃO PRIORIZADAS AS INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES 

QUE NÃO REALIZARAM FORMAÇÕES DO EDUCOM EM 2021.
O SERVIDOR PODERÁ INSCREVER-SE EM APENAS UMA 

DAS FORMAÇÕES PUBLICADAS PELA ÁREA PROMOTORA NO 
MÊS DE MAIO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: CARLOS ALBERTO MENDES DE LIMA – 
R.F: 724.836.9, ANDERSON ZOTESSO RODRIGUES, EVELINE 
STELLA DE ARAUJO, JANAINA GALLO SOARES E DOUGLAS 
CALIXTO.

ÁREA PROMOTORA: NTC/EDUCOM.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20087.

 PORTARIA EXPEDIDA PELO CHEFE DE 
GABINETE

SME
SUBSTITUIÇÃO
Diretoria Regional de Educação de Jaçanã / Tre-

membé
Port. 1865/2021 - SEI nº 6016.2021/0026993-4 - 

721.687.4, Vínculo 1 - BARBARA CRISTINE DA SILVA DIAZ 
LAGONEGRO, Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-
12, em comissão, para exercer o cargo de Diretor Regional 
de Educação, Referência DAS-15, na Diretoria Regional de 
Educação Jaçanã/Tremembé, EH: 162800000000000, em 
substituição a SUELEN MOUTINHO SAPUCAHY DE SOUZA, RF 
nº 737.834.3, vínculo 1, Diretor Regional de Educação, Refe-
rência DAS-15, em comissão, durante seu impedimento legal 
por licença médica, no período de 11/03/2021 a 09/04/2021, 
dentre integrantes da carreira do magistério municipal.

PORTARIA EXPEDIDA PELO CHEFE DE 
GABINETE

SME
Diretoria Regional de Educação de Guaianases
Port. 2153/2021 - SEI nº 6016.2021/0036305-1 - 

819.955.8, Vínculo 1 - JULIANA APARECIDA PINHEIRO DE 
ARAUJO, Coordenador de Ação Educacional, Referência 
DAS-12, em comissão, para exercer o cargo de Gestor de 
Centro Educacional Unificado, Referência DAS-13, no Cen-
tro Educacional Unificado Jambeiro - José Guilherme Gia-
netti, da Diretoria Regional de Educação Guaianases, EH: 
162500000940000, em substituição a VANESSA MENEGATI 
PRATES NAPOLIAO, RF nº 794.015.7, vínculo 1, Gestor de 
Centro Educacional Unificado, Referência DAS-13, em comis-
são, durante seu impedimento legal por férias, no período 
de 22/03/2021 a 05/04/2021, dentre integrantes da carreira 
do magistério municipal, portadores de diploma de nível 
universitário com, no mínimo, 03 (três) anos de experiência 
na carreira.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
SME
6016.2021/0039467-4 - INTERESSADO: ADRIANA CAR-

DOSO CIFFANI BORG - CEU EMEF CASA BLANCA. ASSUNTO: 
Pedido de Desligamento da JEIF - Proposta de Nomea-
ção. - I – À vista das informações contidas neste PA nº 
6016.2021/0039467-4, notadamente o parecer de SME/CO-
GEP (043167222) e da Assessoria Jurídica desta Pasta de fls. 
retro (043211143), que acolho, AUTORIZO, em caráter excep-
cional, o desligamento da JEIF da servidora Adriana Cardoso 
Ciffani Borg, RF 801.798.1/v2, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I. - II – Determino, em atendimento ao 
artigo 103 da Lei nº 14.660/2007, a cessação da designação 
para PAP que exerce no CEU EMEF Casa Blanca, e a reassun-
ção de suas funções junto ao CEU EMEI Casa Blanca, a partir 
da data da formalização do exercício no novo cargo.

 EXONERACÃO
EXONERANDO,A PEDIDO,NOS TERMOS DO DECRETO 

N.41283/2001 E DO ARTIGO 62, PARAGRAFO 1, ITEM I DA 
LEI 8989/79:

DRE BUTANTÃ
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE14A
RF 8400245 VÍNCULO:2 - FABIOLA WANIA SOARES 

CALDEIRA
EMEF GENERAL EUCLYDES DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:162100000410000
A PARTIR DE 23/04/2021
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE19C
RF 7798024 VÍNCULO: 2 - DAIANE DA SILVA RAMOS
EMEI PROFESSORA MARIA JOSE GALVAO DE FRANCA 

PINTO
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162100000270000
A PARTIR DE 09/04/2021
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE16A
RF 7956622 VÍNCULO: 2 - CAROLINE CRISTINA FER-

NANDES
EMEF PROFESSORA DAISY AMADIO FUJIWARA
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162100000330000
A PARTIR DE 16/04/2021
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - 

PADRAO:QPE03A
RF 8458987 VÍNCULO: 1 - FATIMA CAROLINA DE 

SOUZA LEMOS
CEI ANTONIO JOAO ABDALLA
ENQUADRAMENTO:236018 - E.H.:162100000130000
A PARTIR DE 13/04/2021
DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE18B
RF 7313721 VÍNCULO: 4 - SHEILA DE OLIVEIRA
EMEI PROFESSOR TITO LIVIO FERREIRA
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162400000270000
A PARTIR DE 22/04/2021
DRE GUAIANASES
CARGO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 3 - 

PADRAO:QPE17A
RF 7137125 VÍNCULO: 4 - DANIELA LUZIA DA SILVA
CEI PROFESSORA ALICE APARECIDA DE SOUZA
ENQUADRAMENTO:233323 - E.H.:162500000780000
A PARTIR DE 20/04/2021
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 3 - PADRAO:QPE18E

atividades relacionadas no item 1 deste comunicado, obser-
vados os critérios especificados na Portaria SME nº 3.276, de 
23 de junho de 2009, e procedimentos fixados pelo presente 
comunicado.

 COMUNICADO Nº 609, DE 30 DE ABRIL DE 
2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “EDUCOMUNICA-
ÇÃO SOCIOAMBIENTAL EM DIÁLOGO COM OS OBJETI-
VOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS)”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/
propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - BIBLIOTE-
CA, ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, AUX. TÉCNICO 
DE EDUCAÇÃO, COORD. AÇÃO CULTURAL/EDUCACIONAL, 
COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE ED. 
INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, 
SUPERVISOR ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 14H A 
DISTÂNCIA E 6 HORAS EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO:
TURMA 3: DE 19/05 A 16/06/2021;
TURMA 4: DE 22/05 A 19/06/2021;
DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
TURMA 3: DIAS: 19/05, 26/05, 02/06 E 16/06 – DAS 

19H15 ÀS 20H45;
TURMA 4: DIAS: 22/05, 29/05, 05/06 E 19/06 – DAS 

08H30 ÀS 10H.
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE 

CLASSROOM E GOOGLE MEET
TOTAL DE VAGAS: 80 VAGAS, SENDO 40 POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO PELO 

SITE:
https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/educomunica-

cao-inscricao
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 

FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.
SERÃO PRIORIZADAS ATÉ DUAS INSCRIÇÕES POR UNI-

DADE EDUCACIONAL.
O SERVIDOR PODERÁ INSCREVER-SE EM APENAS UMA 

DAS FORMAÇÕES PUBLICADAS PELA ÁREA PROMOTORA NO 
MÊS DE MAIO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: CARMEN LÚCIA MELGUES ELIAS GATTÁS E 
ELISIANE ALVES DE OLIVEIRA.

ÁREA PROMOTORA: NTC/EDUCOM.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20085.

 COMUNICADO Nº 610, DE 30 DE ABRIL DE 
2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “EDUCOMUNICA-
ÇÃO: PRODUÇÃO AUDIOVISUAL NA EDUCAÇÃO, LIN-
GUAGENS E EDUCAÇÃO MIDIÁTICA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas

PÚBLICO-ALVO: ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - BIBLIOTE-
CA, ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, AUX. TÉCNICO 
DE EDUCAÇÃO, COORD. AÇÃO CULTURAL/EDUCACIONAL, 
COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE ED. 
INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I E 
SUPERVISOR ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 21 HORAS, SENDO 13H30 A 
DISTÂNCIA E 7H30 EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO:
TURMA 7: DE 11/05 A 08/06/2021;
TURMAS 8 E 9: DE 13/05 A 10/06/2021;
DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
TURMA 7: DIAS: 11/05, 18/05, 25/05, 01/06 E 08/06 - 

DAS 10H ÀS 11H30;
TURMA 8 E 9: DIAS: 13/05, 20/05, 27/05, 03/06 E 10/06 

- TURMA 8 - DAS 15H ÀS 16H30 E TURMA 9 - DAS 19H ÀS 
20H30;

AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE 
CLASSROOM E GOOGLE MEET. TOTAL DE VAGAS: 105 VA-
GAS, SENDO 35 POR TURMA.

QUANTIDADE DE TURMAS: 3.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ 

O TÉRMINO DAS VAGAS PELO SITE:
https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/educomunica-

cao-inscricao
SERÃO PRIORIZADAS ATÉ DUAS INSCRIÇÕES POR UNI-

DADE EDUCACIONAL.
SERÃO PRIORIZADAS AS INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES 

QUE NÃO REALIZARAM FORMAÇÕES DO EDUCOM EM 2021.
NÃO SERÃO ACEITAS INSCRIÇÕES DE SERVIDORES QUE 

DESISTIRAM DE FORMAÇÕES NESTE ANO.
O SERVIDOR PODERÁ INSCREVER-SE EM APENAS UMA 

DAS FORMAÇÕES PUBLICADAS PELA ÁREA PROMOTORA NO 
MÊS DE MAIO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E ENTREGA DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: CARLOS ALBERTO MENDES DE LIMA - R.F. 
724.836.9, DIOGO NOVENTA FONSECA, JEFFERSON BAP-
TISTA DOS SANTOS, MARCOS VINICIUS YOSHISAKI, MARIZA 
ALMEIDA PINTO, MARTA REGINA RUSSO FRIEDERICKS E 
ANDRE NORO DOS SANTOS.

ÁREA PROMOTORA: NTC/EDUCOM.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20091.

 COMUNICADO Nº 611, DE 30 DE ABRIL DE 
2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “EDUCOMUNICA-
ÇÃO, RÁDIO ESCOLAR E PODCAST NA EDUCAÇÃO”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas

PÚBLICO-ALVO: ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - BIBLIOTE-
CA, ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, AUX. TÉCNICO 
DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, 
PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. 
FUND. I E SUPERVISOR ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 14 HORAS 
A DISTÂNCIA E 6 HORAS EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:
TURMA 5: DE 11/05 A 01/06/2021;
TURMA 6: DE 12/05 A 02/06/2021;
TURMA 7: DE 13/05 A 03/06/2021;
TURMA 8: DE 15/05 A 13/06/2021;
DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
TURMA 5: DIAS: 11/05, 18/05, 25/05 E 01/06 – DAS 

14H30 ÀS 16h;

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste
documento quando visualizado diretamente no portal
www.imprensaoficial.com.br

sábado, 1 de maio de 2021 às 01:57:36



sábado, 1º de maio de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (83) – 39

843.121.3/1 ROBERTA FONSECA BUZO 6016.2019/0097443-0 27/08/2020
844.241.0/1 ANA PAULA PAULINO DOS SANTOS 6016.2019/0099044-3 10/09/2020
844.302.5/1 FLAVIA PERRONI RAMOS DA SILVA 6016.2019/0098896-1 12/10/2020
844.363.7/1 ESTEVAN ALBERTO PEDRAZA 6016.2019/0097529-0 20/09/2020
844.476.5/1 ARACELLI FREITAS MENDONÇA 

SANTOS
6016.2019/0099243-8 03/11/2020

844.668.7/1 CAMILA APARECIDA DA SILVA 
GONÇALVES

6016.2019/0098930-5 08/12/2020

844.937.6/1 TATHIANE CREMASCO MARCHETTO 
DA SILVA

6016.2020/0016495-2 29/10/2020

844.962.7/1 KAREN GOMES LIMA 6016.2019/0097758-7 08/10/2020
845.008.1/1 SIMEIA PEREIRA DA COSTA BIAVA 6016.2019/0099207-1 15/10/2020
845.119.2/1 ILDEVONE ANDRADE ALMEIDA 6016.2019/0099359-0 06/11/2020
845.224.5/1 LILIAN RAMOS ROSSI 6016.2019/0099596-8 07/10/2020
845.381.1/1 MARIA CICERA SANTOS LINO 6016.2019/0097775-7 18/10/2020
845.559.7/1 MICHELE FREITAS DE MEDEIROS 6016.2019/0101130-9 07/11/2020
845.730.1/1 SOLANGE FRANÇA SINIMBU CIVEIRA 6016.2019/0098954-2 04/12/2020
845.860.0/1 JOSE LUIZ RODRIGUES 6016.2019/0094673-8 01/10/2020
846.483.9/1 THALLITA DE MENEZES ZARA VITAL 6016.2019/0099377-9 21/12/2020
847.138.0/1 ZILDA MARIA MIRANDA DE LIMA 6016.2019/0097947-4 19/10/2020

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITU-
BA/JARAGUÁ

6016.2020/0015584-8
Assunto: Apuração Preliminar Por Faltas ao Serviço.
Interessado: Márcia Angelita Passos - R.F.: 752.589.3/1.
DESPACHO DISCIPLINAR DA DIRETORA REGIONAL DE 

EDUCAÇÃO
6016.2020/0015584-8 – Apuração Preliminar de Faltas ao 

Serviço em nome da servidora Márcia Angelita Passos - R.F.: 
752.589.3/1. I. A vista dos elementos constantes neste pro-
cesso, em especial as conclusões da Comissão de Apuração 
Preliminar e o parecer da Assessoria Jurídica da DRE Pirituba/
Jaraguá, que adoto e acolho como razão de decidir, no uso 
das atribuições conferidas pela Instrução Normativa de SME 
nº13 de 28/05/2019, determino o ARQUIVAMENTO do presente, 
com fulcro no inciso I do Artigo 147 - A do Decreto Municipal 
nº 43.233/03.

 6016.2021/0041452-7

COMUNICADO Nº 596, DE 30 DE ABRIL DE 
2021.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 
2.174/11, no CEU CEMEI Coreto de Taipas, sito Rua Rua João 
Amado Coutinho, nº 240, Bairro: Conjunto Habitacional Elísio 
Teixeira Leite, telefone: 3971-2260, conforme segue:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço ele-
trônico: ceucemeicoretodetaipas@sme.prefeitura.sp.gov.br, no 
período de 06 a 10/05/2021;

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá por meio de 
plataforma virtual no dia 11/05/2021, às 19h30min.;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser efetivo ou integrante da Classe dos Docentes da 

Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
d) Comprovante de aprovação no concurso de acesso para 

o cargo de Coordenador Pedagógico.
5 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 6016.2021/0041679-1
COMUNICADO Nº 607, DE 30 DE ABRIL DE 2021
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrição para o cargo vago de COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO, em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 
2.174/11, no CEI Jardim Capela, situada na Rua José Roberto 
Sales, nº 100, Jardim Capela, telefone: 5517-0192, conforme 
segue:

1- A inscrição será realizada por meio do endereço ele-
trônico: ceijcapela@sme.prefeitura.sp.gov.br, nos dias 06, 07 e 
10/05/2021;

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá por meio de 
plataforma virtual no dia 14/05/2021 às 13h;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser efetivo ou integrante da Classe dos Docentes da 

Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
d) Comprovante de aprovação no concurso de acesso para 

o cargo de Coordenador Pedagógico.
5 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

6016.2021/0041671-6
COMUNICADO Nº 608, DE 30 DE ABRIL DE 2021
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrição para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, na 
EMEI Jardim Kagohara I, situada na Rua das Fermatas, 120 – 
Jardim Kagohara, telefone: 58310636, conforme segue:

1- A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico: emeijdkagohara1@sme.prefeitura.sp.gov.br, nos dias 05, 
06 e 07/05/2021;

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá por meio de 
plataforma virtual no dia 10/05/2021, às 11h30min.;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;

c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
d) Comprovante de aprovação no concurso de acesso para 

o cargo de Diretor de Escola.
5 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

 COMUNICADO Nº 21,DE 29 DE ABRIL DE 
2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE CAMPO 
LIMPO COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “REFÚGIOS 
HUMANOS: DIREITO À VIDA EM UM MUNDO SEM FRON-
TEIRAS”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/nucleo-tecnico-
-de-formacao/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, 
ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO I, AUX. DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUX. 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE 
ESCOLA, PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. 
I, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, SECRETÁRIO DE ESCOLA, 
SUPERVISOR ESCOLAR LOTADOS NA DRE CAMPO LIMPO.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 45 HORAS, SENDO 27H A DIS-
TÂNCIA E 18H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 18/05 A 
22/06/2021

DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
TURMAS E,F, G E H – DIA: 18/05 – DAS 18H30 ÀS 21H30
DIAS: 25/05; 01/06; 08/06; 15/06
DIA: 22/06/2021 – TURMAS E E F: DAS 15H ÀS 18 E TUR-

MAS G E H: DAS 18H30 ÀS 21H30
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-

AMS.
TOTAL DE VAGAS: 200 VAGAS, SENDO 50 POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 04.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DA DATA DA PUBLICA-

ÇÃO ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK: https://forms.
office.com/r/ShAZG8Jbh8

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-
DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE UM SERVIDOR DE 
CADA UNIDADE EDUCACIONAL E DE QUEM NÃO REALIZOU A 
FORMAÇÃO EM OUTRAS EDIÇÕES.

NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 
FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: OLA TAISIR ALSAGHIR; ABDULBASSET JA-
ROUR; MARIFER DEL CARMEN VARGAS; JUNIA LAROSE; SYL-
VIE MUTIENE NGKANG; MAHBOUBEH KHADEMOLHOSSEINI; 
MIRIAM GUARACHI; ABOUA KUMASSI KOFFI BLAISE; VIVIANE 
CARDOSO DOS REIS; LARA ELIZABETH BAPTISTA SEQUEIRA 
LOPES; ANAS MHD ADNAN OBAID; FERNANDA LETICIA OCAN-
TO SILVEIRA.

ÁREA PROMOTORA:DRE CAMPO LIMPO.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21002.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 29/04/2021
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8257442 ALINE CASTRO ALMEIDA 555693
7220707 AMANDA DE C. O. ARAUJO 557176
8451079 DAMASIO R.S.REIS JORGE 561031
8430438 EDILA OLIVEIRA DE M.COELHO 562603
8031771 VIVIANE ISIDORO DE FRANCA 551123

Os acúmulos atendem às exigências legais
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6808905 ADRIANA TADEU MAGALHAES 549851
6983961 ANA MARIA VIEIRA 566335
6750311 CARLA LAMBERTI 559864
6066267 CARMEN PATRICIA PERASSOLI 570259
7211589 CIBELE CRISTINI DEJOL 559095
6037828 CRISTIANE DE O. B. ALVARENGA 565031
5511275 ELISABETE PEREA GOMEZ 565075
6953042 ELIZABETH DA GLORIA BERTOLO 570407
6384633 EUGENIO MENDES DOS SANTOS 570404
8063265 FILOMENA MARIA S. ALVARENGA 551386
7239718 IVONETE MARIA B. C. DO PRADO 570431
6347991 JEANNE MOUTINHO 570406
7157606 JOSE ROBERTO BESERRA 565641
6663435 LENICE HELENA JONES 563387
8011192 LUCILENE R.BALIEIRO TAMOTI 570410
5924791 LUCINETE C. B. MACHADO 557914
6907504 MARIA GILDETE GAMA LINS 566736
6751041 MARIA DA GRACA O.S. AGUILAR 557933
6775080 MARIA DE FATIMA RIBEIRO 549647
6014623 MARIA DO CARMO DA SILVA 551980
8025983 MARIA EVELNA DOS SANTOS 565072
6602118 MARIA LUCIA DE F. VALLE 568911
6357032 MARIA MATOS DE ANDRADE 565022
7230419 MARISI DANTAS C. DE FREITAS 551670
7392532 MARLONIA DIAS DE OLIVEIRA 570409
5104998 MICHIKO OISHI 559860
6219977 OSITA DO CARMO COSTA 570654
6954880 ROSE ANE DE SOUZA DIAS 565613
6656561 SOLANGE SCHMITZ SANTOS 565018
6692320 SYLVANIA APARECIDA DE ARAUJO 566746
6751652 SUSANA MARIA SCASSA 551222
6743820 WILIAN BEZERRA DE LIMA 566724

Os acúmulos de proventos atendem às exigências legais
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6828523 EDGAR FERREIRA DE QUEIROZ 570916
7213310 EDUARDO GIMENES PALAZZI 571044
7213310 EDUARDO GIMENES PALAZZI 571048

Os acúmulos atendem às exigências legais
LICENÇA GESTANTE
Concedo 180(cento e oitenta) dias de licença gestante, nos 

termos do Art.148 da Lei 8989/79 e de conformidade com o 
estabelecido na Portaria 42/90 publicada no DOC de 25/04/09 e 
de acordo com o artigo 4º, da Lei 14.872/90 publicada no DOC 
de 01/01/09, pelo nascimento de seu(ua) filho(a)

RF/VINC/NOME/A PARTIR DE
7805691/1 e 2 DANIELA GOMES GALDINO DA SILVA 05/03/21

 6016.2021/0041227-3
COMUNICADO Nº 604, DE 30 DE ABRIL DE 2021
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertu-
ra de inscrição para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, na 

EMEF Des. Joaquim Candido de Azevedo Marques , situada na 
Rua da Paz, , nº 1359, Bairro: Chácara Santo Antônio , Telefone: 
51833128, conforme segue:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço ele-
trônico :emefjocan@sme.prefeitura.sp.gov.br, no período de 04 
a 06/05/2021;

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá por meio de 
plataforma virtual no dia 07/05/2021 , às 12h15min.;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
d) Comprovante de aprovação no concurso de acesso para 

o cargo de Diretor de Escola.
5 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata, e se docente, a infor-
mação da existência de profissional para assumir a regência da 
classe/ aulas que vierem a ser disponibilizadas.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

7- Outras informações poderão ser obtidas através do 
telefone acima.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
557.894.9/04 DEBORA APARECIDA PIRES DE SALES 3º 12/01/2019 162900000070000
606.405.1/03 SILVANA DE CARVALHO SOUZA 3º 05/05/2020 162900000980000
713.516.5/01 MEIRE LUCE CORREA DE BRITTO 3º 06/11/2017 162900001290200
726.230.2/02 PEDRO OLIVEIRA DAVID JUNIOR 2º 25/10/2019 162900000740000
740.619.3/01 MARCELO NERY FRANCO 3º 14/04/2019 162900000950000
751.842.1/03 CARLOS EDUARDO DIAS MACHADO 2º 21/08/2019 162900000980000
785.869.8/01 ALDO FLORENTINO ALVES 3º 10/05/2020 162900001040000
814.642.0/01 LUCIANA DOS SANTOS 1º 20/03/2020 162900000410000
816.506.8/01 PAULA GARDENIA LUCENA GALLEGO 1º 20/02/2020 162900000460000
684.111.2/4 ALESSANDRA DE ANDRADE NODA PEREIRA 3º 29/10/2020 162900000490000
684.111.2/4 ALESSANDRA DE ANDRADE NODA PEREIRA 4º 29/10/2020 162900000490000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C DE 
16/08/2011

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
723.696.4/1 MARIA ISABEL MILANI DE ALMEIDA 3º 11/09/2010 162900000330000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C DE 
01/04/2016

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
723.696.4/1 MARIA ISABEL MILANI DE ALMEIDA 4º 17/10/2015 162900000330000

 6016.2021/0041277-0

COMUNICADO Nº 595, DE 30 DE ABRIL DE 
2021.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrição para o cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 13 da Portaria SME 
nº 2.174/11, na EMEI Cornélio Pires, situada na Praça Manoel 
Mesquita nº 15, Vila Invernada, tel. 2965-0372, conforme segue:

1- A inscrição será realizada por meio do endereço ele-
trônico: emeicpires@sme.prefeitura.sp.gov.br nos dias 03, 04 e 
05/05/2021;

2- Reunião do Conselho de Escola será realizada dia 
06/05/2021, às 16h, por meio de plataforma digital, que será 
informada aos inscritos;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) ter experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar:
a) comprovação que detém as condições para o exercício 

do cargo objeto da eleição;
b) plano/proposta de trabalho;
c) atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos;
d) anuência da Chefia Imediata e informações quanto a 

existência de profissional para substituí-lo na hipótese de ser 
eleito;

5- Outras informações poderão ser obtidas por meios dos 
telefones acima.

 6016.2021/0041393-8
COMUNICADO Nº 606, DE 30 DE ABRIL DE 2021
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrição para o cargo vago de COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO, em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 
2.174/11, na EMEF Barão de Mauá, situada na Rua Madrid nº 
550, Parque Sevilha, tel. 2028-3737 e 2965-0431, conforme 
segue:

1- A inscrição será realizada por meio do endereço ele-
trônico: emefmaua@sme.prefeitura.sp.gov.br nos dias 04, 05 e 
06/05/2021;

2- Reunião do Conselho de Escola será realizada dia 
07/05/2021, às 14h, por meio de plataforma digital, que será 
informada aos inscritos;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) ter experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar:
a) comprovação que detém as condições para o exercício 

do cargo objeto da eleição;
b) plano/proposta de trabalho;
c) atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos;
d) anuência da Chefia Imediata e informações quanto a 

existência de profissional para substituí-lo na hipótese de ser 
eleito;

e) comprovante de aprovação no concurso de acesso para 
o cargo de Coordenador Pedagógico;

5- Outras informações poderão ser obtidas por meios dos 
telefones acima.

 COMUNICADO Nº 06, DE 25 DE FEVEREIRO 
DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE PENHA, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “GRÊMIO ESTUDAN-
TIL: INCENTIVO AO EXERCÍCIO DA CIDADANIA E ENGAJA-
MENTO DEMOCRÁTICO”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propos-
tas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE DE 
DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO, PROFESSOR DE EN-
SINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO; PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, EM EXERCÍCIO NAS 
EMEFs DA DRE PENHA.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 12H A DIS-
TÂNCIA E 8H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 20/05 A 
09/06/2021.

DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS: DIAS: 20/05; 
27/05; 02/06 E 09/06 – DAS 19H ÀS 21H.

AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE MEET 
E GOOGLE CLASSROOM.

TOTAL DE VAGAS: 40 VAGAS.
QUANTIDADE DE TURMAS: 01.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 10H DO DIA 05/05 ATÉ ÀS 

10H DE 10/05 OU ATÉ ENCERRAREM AS VAGAS, PELO LINK: 
https://forms.gle/3kV9tmUGfVv4kArr8

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO; 100% DE FREQUÊNCIA E ENTREGA DE ATIVI-
DADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: CAIO MARQUES FERNANDES - R.F.: 803.040.5; 
RAFAEL FERNANDO DA SILVA SANTOS FITIPALDI - R.F.: 
846.225.9; CLARA COUTO - R.F.: 842.199.4; KÁTIA CAVALCANTI 
BELTRANO FICO - R.F.: 806.693.1; ADRIANA CRISTINA SERRA-
NO SALLES - R.F.:727.841.1; SILVIA DE SOUSA NEIMAN - R.F.: 
565.136.1; LUCIANA VIEIRA COSTA - R.F.: 819.833.1; JAIR 
FRANCISCO DE OLIVEIRA - R.F.: 677.024.0.

ÁREA PROMOTORA: DRE PENHA.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21046.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 30/04/2021
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
5988764 LIDIA EVA MARIANO 560005
6068782 MARIA EUGENIA DA HORA 6068782
6247873 MARGARETH DOS SANTOS CAIRES 558611
6450989 ROSILENE AUGUSTA MOREIRA 560908
6547672 MARIA DE FATIMA RIBEIRO DE S RODRIGUES 6547672
6654991 NILZA TRINDADE 558582
6716504 IVETTE DE MORAES CHIACHIA 559958
6720536 SANDRA MARIA DA PAZ 562527
6771696 MARIA TERESA MARIANO 559513
6775071 SILVANA DA SILVA RODRIGUES 556558
6775721 JOCILENE DELARMELINA BONINI 557755
6842356 LUCIANE CRISTINA TEIXEIRA COELHO 562437
6921256 CLAUDIA MARIA CARVALHO 560814
6921787 PATRICIA DE CARVALHO LEMOS 557732
7006748 ELISANGELA KNEIP SILVA LUIS 561380
7157185 MARIA PEREIRA SOBRINHO 561431
7224150 MARIA SONIA CAVALCANTI 563094
7236034 PATRICIA MACHADO PONTES DE ALENCAR 557790
7237812 REGINA LUCIA DE OLIVEIRA 560029
7245114 HONORATA DO NASCIMENTO LIMA 556562
7245165 ROSEMEIRE APARECIDA ZILLIG DE AZEVEDO 557843
7272049 LUCIANA XAVIER DE PAULA SANTOS 563747
7285795 KATIA CLARINDO FALCAO DE FIGUEIREDO 560867
7286082 DAYANE FREITAS DE SOUZA 560835
7374011 NELCI LOPES ALVES 556553
7564490 JULIANA TOME DOS SANTOS FISCHER 562486
7790112 ANA PAULA LIMA SAMPAIO 561858
7791151 MARCIA AURELIA CHAVES 560889
7860421 FABIOLA SANTOS SILVA 561106
7920105 VIRGINIA HELENA DA SILVA FRAGA 561770
7937504 PATRICIA DE SOUZA FURUTA 562492
7950101 ROSEMARA PEREIRA DA CONCEICAO SILVA 557802
7959028 MARIA MICHELE DO CARMO GOMES 560713
8077894 THAIS DE OLIVEIRA GUERRA BARBOSA 570619
8125244 ELIANE DE JESUS MAXIMIANO SANTANA 546620
8197962 SHEILA DE CASSIA DIAS 559530
8242160 ELISANGELA ANA DA SILVA DE SANTANA 561633
8242909 PAMELA DOS SANTOS FERREIRA AMADOR 558224
8246173 MARTA EMILIANO WALDOW 557783
8269190 EDITE DE OLIVEIRA SOUZA 561568
8362785 ELLEN COELHO DE PAULA 562377
8388938 CLAUDIA REIS MATOS 561747
8398127 JULIANA ROSA EVANGELISTA 561334
8480800 FLAVIA TAVARES DA SILVA GARCIA DE GOES 561879
8514691 CLEIDE BATISTA RODRIGUES 550452
8580111 GIOVANA BARBOSA ALMEIDA 5504883
8580120 REGIANE CLAUDIOA BARBOSA SILVA 559489
8581045 ERICA JANUARIO BASSO 561413
8792194 ANDREA DE MATOS PEREIRA 562832

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
7752962 TANIA ROSA DA ROCHA 555309
7941196 KAREN EVELISE ROSSETTO 561871
8449945 DEBORA DE MORAES SANTOS SILVA 562855

Os servidores deverão, quando retornar da licença sem 
vencimentos da rede Estadual de São Paulo, apresentar nova 
declaração de acúmulo de cargos.

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
7283679 ZULEIDE LOPES FERREIRA 570655

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
8103925 KLAYTON DONIZETTI COSTA 566751
8288488 DANIELE APARECIDA RODRIGUES VIEIRA 566814

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais quan-
to aos cargos, desde que formalizada a exoneração/dispensa/
rescisão/licença sem vencimentos dos cargos/funções noticia-
das.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONS-
TOU:

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
13/04/2021, PÁGINA 28.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF NOME PARA E.H. A PARTIR DE MOTIVO
8434549/2 CELIO AMARAL CARNEIRO 162300001150000 08/02/2021 ATRIBUIÇÃO
8511519/1 DANIELLE SOUZA DA COSTA 

PRIMO
162300001150000 17/02/2021 ATRIBUIÇÃO

8421358/2 FERNANDO ROBERTO DA SILVA 
TEIXEIRA

162300001150000 08/02/2021 ATRIBUIÇÃO

8251053/1 JOCILENE APARECIDA FER-
REIRA DE DEUS

162300001150000 08/02/2021 ATRIBUIÇÃO

8083665/2 MARCIA MAFALDA ROCHA 162300001150000 08/02/2021 ATRIBUIÇÃO
8502188/1 NEWTON ANTONIO ROCHA 162300001150000 08/02/2021 ATRIBUIÇÃO
7778198/2 RAFAEL P. DE ANDRADE 162300001150000 11/02/2021 ATRIBUIÇÃO
7123116/3 ROSA MARIA DE MOURA 

MATHIAS
162300001150000 08/02/2021 ATRIBUIÇÃO

8100250/1 WALDIR SILVA JUNIOR 162300001150000 08/02/2021 ATRIBUIÇÃO
8417822/1 WANDER ONORIO PACHECO 162300001150000 11/02/2021 ATRIBUIÇÃO

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDAS

609.547.0/2 MARIA DE F. M. ROCHA  6016202100317106 162300000830000
CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 

ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 00 ano 
06 meses 08 dias, correspondente ao período de 01/09/1985 a 
08/03/1986.
694.709.3/1 ELISA M. CAVICHIOLLI  6016202100345169 162300000140000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
07 anos 06 meses 12 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 20/03/1974 a 31/05/1977; 01/02/1978 a 01/05/1978; 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste
documento quando visualizado diretamente no portal
www.imprensaoficial.com.br

sábado, 1 de maio de 2021 às 01:57:36


